Edital SEPLAG/FJP nº. 006/2022
 Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental

do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

A Fundação CEFETMINAS, responsável pela organização e coordenação do certame, no uso das atribuições concedidas pelo Edital SEPLAG/FJP nº 006/2022 que rege o Concurso Público para provimento de cargos da carreira de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, considerando a classificação final da primeira etapa deste Concurso Público e nos termos do item 12.2
do referido Edital, CONVOCA PARA A SEGUNDA ETAPA DE HABILITAÇÃO, em 1ª chamada, o candidato que for classificado até o limite de 100 (cem) vagas, respeitada a reserva de vagas a pessoas com deficiência na proporção de 10%
(dez por cento), a pessoas autodeclaradas negras na proporção de 20% (vinte por cento), a pessoas autodeclaradas indígenas na proporção de 3% (três por cento) e a pessoas autodeclaradas de baixa renda egressas de escola pública na
proporção de 17% (dezessete por cento): (i) para habilitação às vagas de ampla concorrência, estão convocados os primeiros 50 (cinquenta) candidatos classificados; (ii) para habilitação às vagas reservadas às pessoas com deficiência,
estão convocados os primeiros 10 (dez) candidatos classificados; (iii) para habilitação às vagas reservadas às pessoas autodeclaradas negras, estão convocados os primeiros 20 (vinte) candidatos classificados; (iv) para habilitação às
vagas reservadas às pessoas autodeclaradas indígenas, estão convocados os primeiros 3 (três) candidatos classificados; e (v) para habilitação às vagas reservadas às pessoas autodeclaradas de baixa renda que sejam egressas de escola
pública, estão convocados os primeiros 17 (dezessete) candidatos classificados.
Nos termos do item 10.1.2.1.1 do Edital, caso o candidato tenha sido aprovado e classificado no limite das vagas, tanto da ampla concorrência quanto das reservas legais, será priorizada, para fins de convocação, a sua classificação na
ampla concorrência. E, caso o candidato tenha sido aprovado e classificado concomitantemente dentro do número de vagas destinado a mais de uma reserva legal, será considerada, para fins de convocação, a sua melhor classificação e
se, entretanto, esta for equivalente, será considerada aquela reserva que apresentar a maior oferta de vagas. As convocações para habilitação que estão sendo realizadas em 1ª chamada observam o limite de convocação de candidatos
que foi estabelecido em 100 (cem) vagas pelo item 12.2 do Edital sem contabilizar repetições, superando em quantitativo as classificações estabelecidas para convocação pelas alíneas do item 12.2 do Edital.
A habilitação dos candidatos aprovados, classificados e convocados será realizada por meio da verificação dos documentos apresentados por cada candidato, no período compreendido entre os dias 03 e 10 de março de 2023. Nos
termos do item 12.1 e subsequentes do Edital Seplag/FJP nº 006/2022, a documentação de cada candidato deverá ser remetida por meio de upload de arquivo em formato .pdf no link correspondente ao Concurso Público da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão / Fundação João Pinheiro para cargos de provimento efetivo da carreira de EPPGG disponibilizado no endereço eletrônico da Fundação CEFETMINAS, durante o período estabelecido em sua
convocação.

A perícia médica dos candidatos classificados e convocados na reserva de vagas às pessoas com deficiência, para confirmação da caracterização da deficiência declarada, conforme disposto nos itens 12.3.2 e subsequentes do Edital
SEPLAG/FJP nº 006/2022, será realizada nos dias e horários agendados para cada candidato por uma junta médica oficial composta por médicos peritos designados pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, à Rua da Bahia nº 1148 - 4º andar, Bairro Centro – Belo Horizonte/MG. O candidato passará pelos médicos peritos, nos dias e horários informados, sendo devido o seu comparecimento
à presença de cada um dos médicos peritos, portando: documento de identificação original com foto e assinatura; comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF); laudo médico original atestando a espécie e o grau de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença (CID); e exames/relatórios médicos originais complementares e relacionados com a deficiência declarada.
O procedimento de heteroidentificação dos candidatos classificados e convocados na reserva de vagas às pessoas autodeclaradas negras e às pessoas autodeclaradas indígenas, para confirmação de seu enquadramento fenotípico,
conforme disposto nos itens 12.3.3 e subsequentes do Edital SEPLAG/FJP nº 006/2022, será realizado no dia 8 de março de 2022 pela comissão designada para tal fim pela Fundação CEFETMINAS, na sede da Fundação João Pinheiro, à
Alameda das Acácias, nº 70 - sala 219-C, Bairro São Luiz/Pampulha – Belo Horizonte/MG. O candidato deverá chegar ao local de realização do procedimento de heteroidentificação com 30 minutos de antecedência. A realização do
procedimento de heteroidentificação obedecerá à ordem de classificação dos candidatos presentes na data e horário previsto nesta convocação, sendo devido o comparecimento do candidato à presença da comissão de
heteroidentificação, não podendo se fazer representar por procuração, correspondência ou qualquer outro meio digital, portando documento de identificação original com foto e assinatura.

Se o candidato não consiguir comprovar seu enquadramento nas reservas legais, na etapa de habilitação, seu nome será excluído da lista específica e passará a ocupar apenas a classificação na lista geral de ampla concorrência.
A convocação dos candidatos para a segunda etapa de habilitação deste Concurso Público tem caráter eliminatório e, nos termos item 12.4 do referido Edital, o candidato aprovado, classificado e convocado para a habilitação que não
apresentar quaisquer dos documentos exigidos e especificados neste Edital, ou ainda não comparecer no prazo fixado em sua convocação para realização da perícia médica para caracterização da deficiência declarada, se candidato
aprovado e classificado na reserva de vagas a pessoas com deficiência, ou para realização do procedimento de heteroidentificação para confirmação do seu enquadramento fenotípico e pertencimento étnico, se candidato aprovado e
classificado na reserva de vagas a pessoas autodeclaradas negras ou se candidato aprovado e classificado na reserva de vagas a pessoas autodeclaradas indígenas, será eliminado deste Concurso Público.
O resultado da segunda etapa deste Concurso Público será publicado e divulgado, nos termos do item 12.5 do referido Edital, após verificação dos documentos apresentados pelos candidatos para habilitação.

CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO EPPGG 2023
HABILITAÇÃO

1 344268 PEDRO OLIVER DIAS JEAN
2 327025 PEDRO VITOR ARAUJO VALADARES
3 341285 LUCAS NOVAIS LEMOS
4 318059 FELIPE PALMEIRA DIAS DE SOUZA
5 325788 LIVIA VILELA GONCALVES
6 317414 GIULIA JACOME AGUIAR FURTADO
7 345862 ALESSANDRA VON DOLLINGER KADAR
8 316627 MATHEUS HENRIQUE ALVES FERREIRA
9 342607 LORENZO XAVIER ANDRADE MARTINS

10 324408 LUCAS RESENDE LAGUARDIA
11 346110 GABRIEL MARTINS COSTA
12 317357 VITOR HENRIQUE DE ALMEIDA LAIZO
13 317516 CECILIA VERSIANI CALDEIRA ROCHA
14 321050 MARINA ALVES DE CAMPOS
15 314908 LUIZ FERNANDO CANDIDO DE OLIVEIRA
16 321205 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA RODRIGUES
17 322997 GABRIELA VIANA DOS SANTOS
18 316703 KELWIN JAMES PEIXOTO MACIEL
19 342488 PEDRO HENRIQUE FRANCA BARBOSA
20 319050 EBERT SOARES CALDEIRA
21 326809 HELENA REGINA BARBOSA CARNEIRO
22 315295 JOAO PEDRO SILVA DIAS
23 343155 DANIELLA DIETRICH FORTUNATO
24 327455 LUCAS ALVES RODRIGUES GONCALVES
25 341096 RAQUEL BRASIL VELOSO
26 327246 ISIS CRISTINA ARRUDA DE ALMEIDA
27 324647 LETICIA MANSUR ROSA
28 317635 LUIZ GUSTAVO DE CARVALHO PENA
29 315515 CINARA CELIA GOMES DE CARVALHO
30 326855 DAVI ABREU SILVA
31 315600 RODRIGO TAVARES BARRETO
32 315165 DAVI FERNANDO DA SILVA
33 321749 MARIANNA VICTORIA PAIVA LOURES
34 314762 MARIANA AVELAR VIDAL
35 342814 BEATRIZ RIBEIRO ACACIO
36 340886 AMANDA MEDEIROS FROTA CRUZ
37 347059 ANA CAROLINA ANDRADE AZEVEDO VON KRUGER
38 349289 LAURA MOURAO MELLO
39 322498 MARIANA DA SILVA QUEIROZ MENEZES
40 331200 MATHEUS MAGALHAES AVELAR
41 319250 CLARICE MIRANDA DO AMARAL
42 346512 HILDEMAR RODRIGUES FALCAO NETO
43 316215 CLAYTON JOSE BATISTA
44 345511 ERIK CELSO KOLLING

Nome
Inscrição

CP.EPPGG-2023

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA
PARA HABILITAÇÃO

1ª CHAMADA

Classificação

45 320204 BERNARDO HOFFMAN VERSIEUX
46 346466 ISABELLA ANTUNES BRAGANCA DE SIQUEIRA
47 346367 LEONARDO VINICIUS MOREIRA CORTES
48 317238 MARIANA DE BRITO MENACHO
49 348262 GUILHERME WERNER CAMPOS NOGUEIRA
50 343129 JOAO VITOR ROMEU DE MOURA FERREIRA LIMA

Data Horário
1 325984 ESTEVAO MATUCK MOREIRA REIS 6/março/2023 _ segunda-feira 07h00
2 320914 JOAO VICTOR ALMEIDA DOS SANTOS 9/março/2023 _ quinta-feira 07h00
3 347439 DANIEL HENRIQUE LELIS GONRING 9/março/2023 _ quinta-feira 07h00
4 349120 HEITOR ANTONIO BRACAL DO SIM 6/março/2023 _ segunda-feira 07h00
5 325140 MARIANA AVELAR COTTA 6/março/2023 _ segunda-feira 14h00
6 342903 CRISTIANO VIEIRA DE SOUZA 6/março/2023 _ segunda-feira 08h00
7 317913 MARINA CHELONI MEIRELES 9/março/2023 _ quinta-feira 07h00
8 347244 MATHEUS HENRIQUE SOARES 6/março/2023 _ segunda-feira 14h00
9 340623 JOAO PAULO DINIZ CUNHA 6/março/2023 _ segunda-feira 15h00

10 325532 BRUNO MONTARROIOS BASTOS 6/março/2023 _ segunda-feira 15h00

Data Horário
1 341285 LUCAS NOVAIS LEMOS 8/março/2023 _ quarta-feira 14h30
2 314908 LUIZ FERNANDO CANDIDO DE OLIVEIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 14h35
3 315515 CINARA CELIA GOMES DE CARVALHO 8/março/2023 _ quarta-feira 14h40
4 343129 JOAO VITOR ROMEU DE MOURA FERREIRA LIMA 8/março/2023 _ quarta-feira 14h45
5 333303 LUIZ GUSTAVO CUSTODIO FERREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 14h50
6 348214 IAGO DE LELES PEREIRA DA SILVA 8/março/2023 _ quarta-feira 14h55
7 345541 CAROLINA LIVEA SOARES 8/março/2023 _ quarta-feira 15h00
8 316324 LUIZA GINO PEREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h05
9 341142 WAMBEMBE DA LUZ CHITACUMULA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h10

10 347429 DOUGLAS APARECIDO RIBEIRO 8/março/2023 _ quarta-feira 15h15
11 348213 JOSE DO EGITO LIGORIO GONCALVES DE MESQUITA FILHO 8/março/2023 _ quarta-feira 15h20
12 340606 CRISTIAN CASSIM PEREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h25
13 343095 JULIA BUENO SENA SILVEIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h30
14 332316 JOAQUIM CEZAR SANTANA DA CRUZ 8/março/2023 _ quarta-feira 15h35
15 322035 GUILHERME SILVA EVANGELISTA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h40
16 317090 CAIO SILVA MOREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 15h45
17 344925 ISADORA LIMA SANTOS 8/março/2023 _ quarta-feira 15h50
18 346053 MARCELLE RODRIGUES ANDRADE SIMAO 8/março/2023 _ quarta-feira 15h55
19 320048 JEAN BARBOSA VERCIANO 8/março/2023 _ quarta-feira 16h00
20 326691 JOAO VITOR DE PAULA FONSECA 8/março/2023 _ quarta-feira 16h05
21 320914 JOAO VICTOR ALMEIDA DOS SANTOS 8/março/2023 _ quarta-feira 16h10
22 347129 BRUNA MENEZES FERREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 16h15
23 317775 DAVI HENRIQUE ALVES FERREIRA 8/março/2023 _ quarta-feira 16h20
24 341438 JOAO VITOR GONCALVES NEIVA 8/março/2023 _ quarta-feira 16h25

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG-2023
Nome

Heteroidentificação

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS NEGRAS
PARA HABILITAÇÃO

1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG-2023
Nome

Perícia Médica

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
PARA HABILITAÇÃO

1ª CHAMADA

25 314986 JANAINA PEDRO BOAVENTURA 8/março/2023 _ quarta-feira 16h30

Data Horário
1 324212 LORRAINE DE ARAUJO SANTIAGO 8/3/2023 quarta-feira 16h35
2 324270 MARCIO WILLAMES GOMES LIMA 8/3/2023 quarta-feira 16h40
3 345543 DANIELA FERRAZ HENRIQUE 8/março/2023 _ quarta-feira 16h45

1 341285 LUCAS NOVAIS LEMOS
2 321205 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA RODRIGUES
3 319050 EBERT SOARES CALDEIRA
4 333303 LUIZ GUSTAVO CUSTODIO FERREIRA
5 347873 NATIELLY GOMES RABELO
6 321348 LARISSA REGINA MEDEIROS SILVA
7 320280 RICHARD JUNIO SANTOS SUBOTIN
8 340612 ALICE DE AQUINO TAVARES FORTES
9 320122 MATHEUS PITANGUY SILVA

10 316931 IGOR DE ALMEIDA CAIRES
11 319456 NATANAEL JOSE DAS GRACAS SILVA
12 347429 DOUGLAS APARECIDO RIBEIRO
13 324486 CLARA THAIS JATOBA BATISTA
14 344298 MARCOS PAULO POSSIANO DA SILVA
15 341806 NELSON BRUNON MOTA E SILVA
16 342961 VITORIA APARECIDA AMARAL SILVA
17 340819 GABRIEL FERREIRA POPE
18 322126 EDGARD GONCALVES DE ARAUJO
19 320914 JOAO VICTOR ALMEIDA DOS SANTOS
20 346515 PEDRO HENRIQUE SILVA CARVALHO
21 340725 JOYCE FELIX JARDIM
22 334500 ARTHUR EDUARDO FONSECA CAMPOS
23 323166 MATHEUS LUIZ DOS SANTOS

Em 2 de março de 2023.

Fundação CEFETMINAS

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG-2023
Nome

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS INDÍGENAS
PARA HABILITAÇÃO

1ª CHAMADA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS
DE BAIXA RENDA E EGRESSSOS DE ESCOLA PÚBLICA

PARA HABILITAÇÃO
1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG-2023
Nome

Heteroidentificação